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乌鲁木齐城市建设投资（集团）有限公司关于

实施重大资产重组及无偿划转资产的公告 
 

本公司全体董事或具有同等职责的人员保证本公告内容不存

在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、

准确性和完整性承担相应的法律责任。 
本公司发生无偿划转资产及重大资产重组的事项，具体情况公告

如下： 
一、事项基本情况 

（一）事项背景及原因 

为加快乌城投市场化转型，进一步优化资产结构，提升企业盈利

能力和市场竞争力，根据 2025年 4月 23日乌鲁木齐市国有资产监督
管理委员会（以下简称“市国资委”）出具的《关于城投集团与国经集
团重组整合事宜的通知》，以 2023年 12月 31日为基准日，加快推
进乌鲁木齐城市建设投资（集团）有限公司（以下简称“乌城投”或发
行人）与乌鲁木齐国有资产经营（集团）有限公司（以下简称“国经集
团”）重组整合事宜。市国资委将持有的国经集团 100%股权无偿划转
至乌城投。 

根据市国资委《关于无偿划转水投集团股权事宜的通知》（乌国

资[2025]3号），以 2023年 12月 31日为基准日，将乌城投持有的乌
鲁木齐水业投资发展集团有限公司（以下简称“水业投资”）93%股权
划转至市国资委；剩余 7%股权系质押股权待 2026 年 11 月 24 日解
押后，再行履行无偿划转程序。 



（二）实施重大资产重组 

根据乌鲁木齐市国资委重组整合方案，国经集团 100%股权无偿
划入事项、水业投资 93%股权无偿划出事项，将导致乌城投经营战略、
经营模式、主营业务、资产营收规模等发生重大变化，构成重大资产

重组（交易标的资产总价值占发行人上年末资产总额的比例达到百分

之五十以上、资产上年度营业收入占发行人同期营业收入的比例达到

百分之五十以上）。 
无偿划出水业投资 93%股权事项属于“发行人无偿划转资产，且

单次被处分财产占发行人上年末净资产 10%以上”重大事项。 
 

表 1 重大资产重组资产交易概况 
主体名称 交易角色 交易标的 划入方 划出方 

乌鲁木齐国有资产经营（集团）有限公司 无偿划入标的 100%股权 乌城投 市国资委 

乌鲁木齐水业投资发展集团有限公司 无偿划出标的 
阶段一：93%股权 
阶段二：7%股权 

市国资

委 
乌城投 

 
表 2 重大资产重组判定依据 

主体名称 
      2023年经审计的合并财务数据   单位：亿元 

总资产 净资产 营业总收入 

乌鲁木齐城市建设投资（集团）有限公司 2,213.14 943.64 56.74 

乌鲁木齐国有资产经营（集团）有限公司 2,304.61 243.59 100.47 
乌鲁木齐水业投资发展集团有限公司 193.70 117.79 19.76 

主体名称 
各主体较发行人同口径财务数据占比 

总资产 净资产 营业总收入 
乌鲁木齐国有资产经营（集团）有限公司 104.13% 25.81% 177.07% 
乌鲁木齐水业投资发展集团有限公司 8.75% 12.48% 34.83% 

注：鉴于 2024年度审计报告尚未披露，“近一年经审计的合并报表”采 2023
年度经审计合并报表 

 
（三）交易标的情况介绍 

1、国经集团情况简介 
公司名称：乌鲁木齐国有资产经营（集团）有限公司 
成立时间：1998年 4月 27日 
注册资本：1,500,000.00万元 
法定代表人：王江山 
注册地址：新疆乌鲁木齐市天山区新华南路 808号 
股权结构：乌鲁木齐市国有资产监督管理委员会全资控股 



经营范围：受市人民政府委托对经营性国有资产进行经营。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。 
交易标的转让合规情况：符合《企业国有资产法》、《企业国有

资产无偿划转管理暂行办法》等相关国有资产管理规定。 
历史沿革情况： 
（1）企业系经乌鲁木齐市人民政府批准，以友好商场股份有限

公司、乌鲁木齐市百货集团有限责任公司、乌鲁木齐市合作银行、乌

鲁木齐市国债服务中心的国有股权、配股资本金及国家资本金作为出

资，设立的国有独资公司，企业全称“乌鲁木齐国有资产经营有限公
司”。1998 年 4 月 27 日取得企业法人营业执照，注册资本为 15,081
万元。 

（2）根据《关于乌鲁木齐国有资产经营有限公司变更为集团公
司并修改公司章程的批复》（乌国资[2015]49号）并经乌鲁木齐市工
商行政管理局核准，2015 年 6 月 9 日企业名称变更为乌鲁木齐国有
资产经营（集团）有限公司；2015年 8月 31日，完成工商变更手续。 

（3）自公司成立至今，共发生三十次调增注册资本金、三次调
减注册资本金，各次变动后仅注册资本金数额有所调整，股权结构未

改变，均系乌鲁木齐市国资委全资控股企业。具体情况如下表所示： 
注册资本金变动情况 

变动后注册资本

金规模 变动时点 变动方向 变动金额 增减变动方

式 
1999/2/5 增资 5,100.00 股权及其他 20,181.00 
2000/4/4 增资 39,876.00 股权及其他 60,057.00 
2001/3/26 增资 13,445.69 股权及其他 73,502.69 
2002/1/28 增资 12,644.31 股权及其他 86,147.00 
2003/1/20 增资 24,011.00 股权及其他 110,158.00 
2004/3/30 增资 6,106.00 股权及其他 116,264.00 
2005/3/28 增资 15,715.00 股权及其他 131,979.00 
2006/5/12 增资 54,321.00 股权及其他 186,300.00 
2007/4/6 增资 14,246.00 股权及其他 200,546.00 

2008/11/17 减资 -1,601.26 股权及其他 198,944.74 
2008/11/19 增资 6,060.00 股权及其他 205,004.74 
2009/5/6 增资 4,753.52 股权及其他 209,758.26 
2009/7/24 增资 1,800.00 股权及其他 211,558.26 
2009/9/9 增资 41,483.54 股权及其他 253,041.80 
2009/11/3 增资 270.00 股权及其他 253,311.80 
2010/2/3 增资 240.00 股权及其他 253,551.80 
2010/5/27 增资 24,000.00 股权及其他 277,551.80 
2011/1/5 增资 378.00 股权及其他 277,929.80 
2011/3/14 增资 10,000.03 股权及其他 287,929.83 
2011/4/6 增资 200.00 股权及其他 288,129.83 



2014/4/10 增资 12,000.00 股权及其他 300,129.83 
2015/11/25 增资 6,645.91 股权及其他 306,775.74 
2016/8/23 增资 91,728.62 股权及其他 398,504.36 
2018/7/19 增资 141,224.88 股权及其他 539,729.24 
2018/9/19 减资 -41,483.57 股权及其他 498,245.67 
2019/1/2 增资 162,802.99 股权及其他 661,048.66 
2019/3/26 增资 87,814.25 股权及其他 748,862.91 
2019/12/20 增资 60,276.36 股权及其他 809,139.27 
2019/12/26 增资 1,482.94 股权及其他 810,622.21 
2020/10/16 增资 199,100.00 股权及其他 1,009,722.21 
2020/12/8 减资 -126,823.61 股权及其他 882,898.60 
2020/12/9 增资 82,000.00 股权及其他 964,898.60 
2021/10/27 增资 535,101.40 股权及其他 1,500,000.00 

 
财务情况：近两年一期国经集团合并口径财务数据如下表所示 

报表项目 
（亿元） 

2024年 1-9月 2023年度（经审计） 2022年度（经审计） 

金额 金额 
较发行人同

口径占比 
金额 

总资产 2,390.21 2,304.61 104.13% 2,172.92 
总负债 2,141.35 2,061.02 162.35% 1,924.53 

净资产（含少数

股东权益） 
248.86 243.59 25.81% 248.38 

营业总收入 72.96 100.47 177.07% 122.44 
净利润 4.38 7.34 568.99% 4.94 
资产负债率 89.59% 89.43% / 88.57% 
 
资产运营情况： 
（1）主营板块：国经集团在乌鲁木齐市国资委授权经营范围内

开展国有资产（股权）经营管理业务，主要从事商业银行及商品销售

业务。国经集团业务主要通过控股子公司经营，其中：商业银行业务，

主要通过乌鲁木齐银行股份有限公司经营；商品销售业务，主要通过

乌鲁木齐工业投资集团有限公司经营。 
（2）并表范围：截至 2024年 9月末，企业纳入合并报表范围的

一级子公司共有 18 家，详见下表；主要子公司①乌鲁木齐银行股份
有限公司、②乌鲁木齐工业投资集团有限公司。 
序

号 
企业名称 主要营业收入板块 

注册资本

认缴比例 
1 乌鲁木齐国经融资担保有限责任公司 租赁和商务服务业 100.00% 

2 乌鲁木齐国经投资有限公司 租赁和商务服务业 100.00% 

3 乌鲁木齐农业投资实业有限公司 农、林、牧、渔业 100.00% 

4 乌鲁木齐国经资产管理有限公司 金融业 100.00% 



序

号 
企业名称 主要营业收入板块 

注册资本

认缴比例 
5 乌鲁木齐工业投资集团有限公司 租赁和商务服务业 100.00% 

6 乌鲁木齐弘翰房地产有限公司 房地产业 100.00% 

7 新疆南旅房地产开发有限公司 房地产业 100.00% 

8 乌鲁木齐嘉诚商业资产经营有限公司 租赁和商务服务业 100.00% 

9 乌鲁木齐国有资产投资有限公司 租赁和商务服务业 92.07% 

10 乌鲁木齐市新资源地产投资开发有限公
司 房地产业 90.00% 

11 乌鲁木齐农业投资开发（集团）股份有限
公司 农、林、牧、渔业 60.00% 

12 新疆亚心国际产业园合作发展有限公司 
科学研究和技术服务

业 
58.82% 

13 乌鲁木齐家和住房置业融资担保有限公
司 租赁和商务服务业 55.22% 

14 新疆申新创服控股有限公司 
科学研究和技术服务

业 
37.70% 

15 乌鲁木齐国城建设开发有限公司 建筑业 50.00% 

16 乌鲁木齐银行股份有限公司 金融业 19.60% 

17 新疆欣光信息技术有限公司 
信息传输、软件和信息

技术服务业 
45.00% 

18 乌鲁木齐市科融科技投资有限公司 金融业 100.00% 

（3）主要子公司情况介绍： 
① 乌鲁木齐银行股份有限公司 
成立于 1997年 12月 19日，法定代表人为任思宇，公司注册地

址为新疆乌鲁木齐市水磨沟区会展大道 599 号新疆财富中心 A 座 4
层至 31层，其经营范围为：吸收公众存款;发放短期，中期和长期贷
款;办理国内外结算;办理票据承兑与贴现;代理发放、代理兑付、承销
政府债券；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；买卖、代理买

卖外汇，结汇、售汇业务；从事银行卡业务；发行金融债券；提供信

用证服务及担保；代理收付款项及代理保险业务；提供保管箱服务；

实物黄金、黄金租借、黄金积存、黄金市场交易等业务；经国务院银

行业监督管理机构批准的其他业务及经其他有权机构批准的金融业

务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 
截至 2023年末，该公司的资产总额为 2,115.73亿元，负债总额

为 1,947.84亿元，所有者权益为 167.89亿元；2023年度，该公司实
现营业收入 34.58亿元，净利润 10.37亿元。 

②乌鲁木齐工业投资集团有限公司 



公司成立于 2019年 10月 23日，法定代表人为张鎝文，公司注
册地址为新疆乌鲁木齐高新技术产业开发区（新市区）四平路 2288
号创新广场 D 座 12 层，其经营范围为：物业管理；社会经济咨询；
房地产开发与经营；投资与资产管理。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）。 
截至 2023 年末，该公司的资产总额为 37.18 亿元，负债总额为

23.28亿元，所有者权益为 13.90亿元；2023年度，该公司实现营业
收入 25.20亿元，净利润 0.21亿元。 

 
2、水业投资情况简介 
公司名称：乌鲁木齐水业集团有限公司 
成立时间：2005年 9月 15日 
注册资本：724,410.35万元 
法定代表人：韩洪锐 
注册地址：乌鲁木齐市沙依巴克区黑龙江路 23号 
股权结构：乌鲁木齐城市建设投资（集团）有限公司全资控股 
经营范围：城市制水（限分公司经营）。供水，二次供水，排水

和污水处理，水质化验检测，中水回用，水务工程，房屋租赁，水表

生产、销售与检测，给排水设备、仪器仪表、水暖建材销售，给排水

管道设施维修、清洗、疏通业务，给排水管道设计、技术咨询，管件

及水泥制品加工，物业管理,地表水、地下水、水利工程运营管理，乌
鲁木齐河流域抗旱、防洪组织实施，城乡供水水源工程，农业、城市、

绿化、工业、林业、生态用水供给；水利环境和公益设施管理；引水、

蓄水、供水运营管理；其它水的处理利用和分配，湿地、水源地保护；

新建或改建工程的管理与实施；城镇绿化苗、经济林、花卉生产销售；

会议、展览及相关服务，餐饮服务，土石方工程施工，专业停车场服

务，场地租赁，鱼用机械设备租赁，水产养殖及销售，家禽养殖及销

售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。 
交易标的转让合规情况：符合《企业国有资产法》、《企业国有

资产无偿划转管理暂行办法》等相关国有资产管理规定。 
财务情况：最近一期经审计合并口径财务报告相关数据如下 

报表项目 
（亿元） 

2023年度(经审计) 
金额 较发行人同口径占比 

总资产 193.70 8.75% 
总负债 75.92 5.98% 

净资产（含少数股东权益） 117.79 12.48% 
营业总收入 19.76 34.83% 
净利润 -0.05 -3.88% 
资产负债率 39.19% / 



     二、事项的进展 

股权无偿划转事项经乌鲁木齐市国资委研究决定并形成相关决

议，股权划转涉及的相关企业将尽快就本事宜进行公司章程修订、工

商变更登记。 
三、事项对发行人的影响 

无偿划入国经集团 100%股权事项适用“同一控制下企业合并”会
计准则，乌城投将国经集团纳入合并范围内，新增业务板块包括国经

集团（合并口径）的商业银行业务板块、商品贸易业务板块。 
无偿划出水业投资 93%股权事项将导致乌城投不再将水业投资

纳入合并范围内，乌城投（合并口径）业务板块将不再包括水务板块

（自来水供排水）、污水处理板。 
上述事项构成重大资产重组，将导致乌城投经营战略、经营模式、

主营业务发生重大变化；上述事项属于资产负债表日后调整事项，经

追溯调整，2024 年度乌城投合并口径资产规模 4,002.72 亿元，资产
负债率约 77.5%，剔除银行板块后的资产负债率约 58.7%；营收规模
130.95 亿元，净利润规模 2.64 亿元。本次股权划转事项系市国资委
优化市国企组织结构、提升整体营运能力、提高整体市场竞争力的重

大举措，不会对乌城投构成公司治理、生产经营、财务状况及偿债能

力产生重大不利影响，无偿划入国经集团 100%股权事项将有助于乌
城投产业化转型，乌城投资产规模、营收规模、盈利指标将会得到明

显提升。 
 
四、信息披露相关安排 

本公司将根据《公司信用类债券信息披露管理办法》、《上海证

券交易所债券自律监管规则适用指引第 1 号——公司债券持续信息
披露(2023 年 10 月修订)》等公司债券（含企业债）存续期信息披露
要求及相关存量债券的募集说明书、债券持有人会议规则相关条款，

做好存量债券的信息披露工作，切实保护债券持有人合法权益。 
自本公告披露之日起 15 个工作日内，单独或合计持有相关存量

债券总额百分之十以上的债券持有人可书面提议召开债券持有人会

议。 
特此公告。 
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